- 1 -

中共四川西南航空职业学院委员会文件

西南航院委〔2024〕5号

中共四川西南航空职业学院委员会

关于开展“青年党员说 ”研学活动的通知

学院各党总支、直属党支部：

根据《中共四川省委教育工委关于开展高校“青年党员说”

研学活动的通知》（川教工委函〔2024〕7 号）安排，为巩固

拓展我院主题教育成果，引导我院青年党员深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想，学院党委高度重视，经研究，

决定在全院开展“青年党员说 ”研学活动，现将具体事项通知

如下。

一、活动主题

围绕巩固拓展主题教育成果，引导高校青年党员深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，搭建青年党员开放

思政课交流平台，生动展示四川高校青年党员立足工作或学习

实际学习新思想的心得体会和“使命在肩、奋斗有我 ”的精神

面貌，进一步激励高校广大青年党员树好“青年志 ”、点燃“

- 2 -

青年梦 ”、奋斗“青年路 ”，为建设教育强省、推进新时代治

蜀兴川再上新台阶贡献青春力量。

二、活动内容及具体安排

（一）活动内容

本次研学活动由学院党委组织部牵头负责，党委宣传部和

学生处（团委）密切配合，组织我院青年党员教师（学生）立

足工作或学习实际，围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想谈学习、谈工作、谈体会，制作 5分钟左右微视频。

（二）具体安排

学院每月开展研学活动不少于 4次，每次参加人员不少于1

人。研学活动时间为 2024年 3月 1日至 12月 31日，每周三下午

进行（详见附件1），如遇特殊情况将根据实际情况适时提前或

延后，研学活动微视频在我院校园网站、微信公众号等平台展

播。

三、参加人员基本条件

参加研学活动人员须同时具备以下 3方面的条件：

1.原则上获得院（系）级及以上的优秀共产党员、优秀党

务工作者等党内表彰或其他表彰奖励；

2.政治过硬，对党忠诚，党员先锋模范作用突出；

3.年龄一般在 35周岁以下（1989年 3月后出生）。

教师党员代表注重从教学科研、学生管理一线中推荐，大

学生党员代表注重从品学兼优、德才兼备中推荐，教师党员代

表和大学生党员代表数量大体相当。

- 3 -

四、工作要求

（一）加强组织领导，精心谋划开展。各党总支、直属党

支部要高度重视“青年党员说”研学活动，将活动作为加强党

员教育的重要举措，认真谋划，精心组织，扎实开展。各党总

支、直属党支部要做好宣传动员，广泛发动青年师生党员报名

参加研学活动。

（二）认真遴选，严把人选质量关。各党总支、直属党支

部要严格按照推荐人选基本条件，严肃认真开展人选筛选工作。

要层层推荐把关，征求纪检监察部门、宣传部门、教师工作部

门和学生工作部门、保卫部门等意见，学院党委终审把关。学

院将从研学活动参加人员中择优推荐1名青年教师党员、1名大

学生党员报省委教育工委遴选参加全省研学活动。

（三）精心制作微视频，开展交流展播。学院党委宣传部

根据活动详细计划（详见附件1）和工作提示（详见附件4），

提前谋划相关工作，组织指导青年党员代表撰写讲演稿、拍摄

制作微视频，学院党委对文稿内容、微视频等严格审核把关。

省委组织部将制作 4 期示范样本，供高校学习借鉴并结合实际

开展。学院党委宣传部要在校园网或微信公众号上设置“青年

党员说”研学活动专栏，常态化展播校级“青年党员说”研学

活动视频，各党总支、直属党支部要组织师生党员集中收看和

自主学习。

（四）加强宣传总结，确保活动实效。学院党委宣传部要

加强活动宣传，及时发布活动预告和开展情况，营造良好活动

- 4 -

氛围。活动中，要及时报送活动信息和相关情况；活动结束，

要认真总结活动成效，评选优秀研学成果，积极探索党员教育

新途径新方法。各党总支、直属党支部活动开展情况（详见附

件 6 ）于 6 月 27 日、12月 26 日前发送至学院党委组织部黄永

梅处。学院党委将研学活动开展情况纳入 2024年基层党组织书

记抓党建述职评议考核内容，推动学院研学活动扎实开展、取

得实效。

附件：1.“青年党员说”研学活动时间计划表

2.高校青年教师党员代表推荐表

3.高校大学生党员代表推荐表

4.“青年党员说”研学活动工作提示

5.“青年党员说”研学活动情况统计表

中共四川西南航空职业学院委员会

2024年3月1日

- 5 -

附件1

“青年党员说”研学活动时间计划表

序号 研学时间 研学单位 主讲人

1 03.18-03.24 行政直属党支部 郑媛媛、黄代琴

2 03.25-03.31 行政直属党支部 杨 琼、杨晶莹

3 04.01-04.07 空港管理学院党总支 彭志芳

4 04.08-04.14 空港管理学院党总支 何凯梨

5 04.15-04.21 空港管理学院党总支 王逸洲

6 04.22-04.28 空港管理学院党总支 杨钰麟

7 04.29-05.05 空港管理学院党总支 肖超群

8 05.06-05.12 空港管理学院党总支 白 绘

9 05.13-05.19 空港管理学院党总支 来庆吉

10 05.20-05.26 空港管理学院党总支 胡议文

11 05.27-06.02 国际学院直属党支部 高露斌

12 06.03-06.09 国际学院直属党支部 徐柏林

13 06.10-06.16 国际学院直属党支部 陶雅瑄

14 06.17-06.23 国际学院直属党支部 江 灿

15 06.24-06.30 空中乘务学院党总支 廖安腊

16 07.01-07.07 空中乘务学院党总支 赵俊博

17 07.08-07.14 空中乘务学院党总支 钟柔梦

18 07.15-07.21 空中乘务学院党总支 徐 亚

19 07.22-07.28 空中乘务学院党总支 孟虹余

20 07.29-08.04 空中乘务学院党总支 查相廷

- 6 -

序号 研学时间 研学单位 主讲人

21 08.05-08.11 空中乘务学院党总支 牛子月

22 08.12-08.18 空中乘务学院党总支 罗本涵

23 08.19-08.25 人工智能学院直属党支部 孙 刘

24 08.26-09.01 人工智能学院直属党支部 陈 玉

25 09.02-09.08 民航安全学院党总支 缪玉菡

26 09.09-09.15 民航安全学院党总支 董明勇

27 09.16-09.22 民航安全学院党总支 吴奎森

28 09.23-09.29 民航安全学院党总支 石玉坤

29 09.30-10.06 机务学院党总支 姚文琳

30 10.07-10.13 机务学院党总支 张华虎

31 10.14-10.20 机务学院党总支 何露瑶

32 10.21-10.27 机务学院党总支 母 鑫

33 10.28-11.03 机务学院党总支 邹文凯

34 11.04-11.10 机务学院党总支 李东阳

35 11.11-11.17 智慧管理学院直属党支部 管田田

36 11.18-11.24 智慧管理学院直属党支部 李 瑾

37 11.25-12.01 艺术与传媒学院直属党支部 卢文玉

38 12.02-12.08 空保学院党总支 张高强

39 12.09-12.15 空保学院党总支 付美娟

40 12.16-12.22 空保学院党总支 郑媛菱

41 12.23-12.31 空保学院党总支 王天涛

备注：请各党总支、直属党支部提前1周将讲演稿报至组织部部长易启洪处。

- 7 -

附件2

高校青年教师党员代表推荐表

填报高校：

姓名 性别 民族

免冠
照片

出生
年月

籍贯
参加工
作时间

入党
时间

文化
程度

职称

工作单位
及职务

联系电话

个
人
简
历

- 8 -

曾受
表彰

情况

主

要

事

迹

（200 字左右）

填报
高校

党委

意见

负责人签字： （填报高校盖章）

2024 年 月 日

- 9 -

附件 3

高校大学生党员代表推荐表

填报高校：

姓名 性别 民族

免冠
照片

出生
年月

籍贯
入学
时间

入党
时间

文化
程度

学习
专业

所在院系 所在年级
例如大一

或研二

联系电话

个
人
简
历

- 10 -

曾受
表彰

情况

主

要

事

迹

（200 字左右）

填报
高校

党委

意见

负责人签字： （填报高校盖章）

2024 年 月 日

- 11 -

附件4

“青年党员说”研学活动工作提示

一、关于内容形式

1.鲜明主题讲。参加人员紧扣“学习新思想，建功现代化”

主题，立足岗位实际，围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想谈学习、谈工作、谈体会。

2.带着感情讲。突出接地气、冒热气的讲述风格，不追求

华美的场景和高大上的风格，以小切口阐释大道理，以真事例

讲述真感情，生动展现青年党员挺膺担当的朝气和锐气。

3.多种形式讲。采取多元化、多场景、多形式的方式进行

学习交流，可选择在日常办公场所、工作生产一线、党性教育

基地等场所，采取单人讲、互动讲、访谈式、情景式等方式讲

述。

4.固定开场讲。开场白统一为：“大家好，我是XX 单位

的 XX，非常高兴参加‘青年党员说’研学活动，下面我围绕‘学

习新思想，建功现代化’讲一讲自己的体会感悟……”

二、关于视频拍摄

（一）拍摄对象

1.出镜人员着装大方得体（可着工作服），正确佩戴党员

徽章。避免穿着条纹类、格子类服装及印有大 logo 服装（英

- 12 -

文句子的衣服请避免），避免佩戴名贵手表、皮带、饰品、

丝巾等。

2.出镜主讲人员神情自然、眼神坚定、声音洪亮，语气生

动有互动感、代入感，一般情况均使用普通话。

3.其他配合出镜人员在主讲人讲述期间，可以做笔记、有

互动、有认可。同时，注意表情管理，不呆滞、不乱瞟、不

睡觉、不交头接耳、不翻看手机。

（二）拍摄环境

1.拍摄环境注意标语是否正确，如涉及少数民族文字的内

容 需甄别；如背景有书架，需确定能拍摄到的书籍出现在画

面中是否合适。

2.背景环境中避免出现国家领导人大头照，核实党旗、国

旗的摆放位置是否正确。

3.拍摄中如果涉及有记录笔记的画面，特写笔记本内容需

核实，同时注意防止笔记本页面太新、画面太假、内容不符

等问题。

4.注意拍摄场地、讲述内容等把关，防止泄密和舆论风险。

（三）如有配套 PPT

- 13 -

1.引用领导同志论述需完整、准确，领导人名字避免折行。

2.尽量减少党和国家领导人大头照，如必须引用，建议选

择央视或新华社的标准版照片。

3.涉及单位、协会、内容、会议的简称一定要标准规范。

4.涉及历史部分要准确， PPT 中插入图片或者视频要核

实，避免出现张冠李戴。

（四）拍摄注意事项

1.拍摄背景有电视、投影等屏幕，注意避免出现频闪。

2.横屏拍摄，画面稳定、画质清晰，分辨率 1920*1080

及以上， MP4 或 MOV 格式。

3.现场环境安静且无回声，音质清楚、无杂音（双声道），

如无法脱稿可使用提词设备（手机、平板下载提词 APP，或

将内容打印在 A3 纸，放摄影机旁根据语速滚动向上）。

4.视频不需自行单独制作片头片尾，川报统一提供片头、

片尾、人名条、角标（带透明通道，可直接使用）。

- 14 -

附件 5

“青年党员说”研学活动情况统计表

党组织名称
参加研学活动

讲演人数

收看学习师生
人数

备注

各党组织研学活动情况于2024年 6月 27日、12月26日前发送至学院党委组织部黄永梅处。

四川西南航空职业学院党委办公室 2024年3月1日印发